APROVADO

REQUERIMENTO Nº 578/ 2023
PrtHlÍrl en te

Autor: Vereador Ledn"àfd'o ~arlíosa
Partido PSB

ASSUNTO

IMPLANTAÇÃO DE CÂMERAS CORPORAIS NO FARDAMENTO DOS NOVOS
GUARDAS MUNICIPAIS

Senhor Presidente,

Requeiro a Mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais nos
termos regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito um veemente apelo ao
senhor Prefeito do Município, Vinicius Labanca, junto ao Secretario responsável
para que sejam tomadas as devidas providências para Implantar Câmeras
corporais no fardamento dos novos guardas municipais.

JUSTIFICATIVA

É de suma importância que seja implantado no fardamentos dos Guardas
Municipais essa câmeras corporais. Estudos realizados no Estado de São Paulo
indica uma redução de mais de 60% as mortes decorrentes da intervenção de
agentes em serviço entre 2019 e 2022. Portanto fica explicito que essa ferramenta
só veio contribuir pela qualidade e melhoria da abordagem realizada por esses
agentes de segurança.
Em face de sua relevância e grande alcance social, solicito aos meus pares a
aprovação desse pleito.

Sala das Sessões, 16 de junho . de 2023.

Leonard~~ d~nt,ts' .
Vereador - PSB "--

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA

Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

9 81 3525.0722 ~ WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @) @CAMARAMUNICIPALSLM